
AYUNTAMIENTO DE CASTROMOCHO [PALENCIA]

          Pza. España nº 6, 34305 Tfno.-Fax: 979-835706   secretario@castromocho.es

ACTA  DE  LA  SESIÓN  ORDINARIA  DEL  PLENO  DEL  AYUNTAMIENTO 
CELEBRADO EL DÍA 25 DE MAYO DE 2022 

En Castromocho, Palencia, a las 18 horas 35 minutos del miércoles 25 de mayo de 
2022,  se  reunió  el  Pleno  del  Ayuntamiento  en  la  oficina  de  Secretaría  de  la  Casa 
Consistorial, habiendo asistido todos los Señores miembros de la misma que seguidamente 
se indican,  con el  fin de celebrar Sesión Ordinaria para la que habían sido convocados 
previamente:

ALCALDE:

FLORENCIO PABLO CABALLERO DE LA TORRE

CONCEJALES ASISTENTES:

Dª ANA ISABEL TRIANA ALONSO

D.  MANUEL  SENDINO  FERNANDEZ  DE  VILLARÁN  (Se  incorpora  a  partir  de  la 
deliberación y votación del tercer punto del Orden del Día) 

D. JESUS GONZALEZ CABALLERO

D. JAVIER GÓMEZ PRIETO

SECRETARIA: 

SONIA PESCADOR GRAJAL

Presidió el Acto el Sr. Alcalde-presidente D. Florencio Pablo Caballero de la Torre, y 
actuó como Secretaria la que lo es de la Corporación, Dª Sonia Pescador Grajal

Declarado abierto el acto público por el Sr. Alcalde, seguidamente se pasó a tratar y 
discutir los asuntos referentes a esta Sesión, según el Orden del día de la misma, sobre la  
que recayeron los siguientes acuerdos tratados que a continuación se relacionan por el  
siguiente orden: 

1º- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR.

1

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
2W

5Y
D

H
2M

KR
N

T4
KJ

G
G

KF
AS

LJ
X 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//c

as
tro

m
oc

ho
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

10
 



AYUNTAMIENTO DE CASTROMOCHO [PALENCIA]

          Pza. España nº 6, 34305 Tfno.-Fax: 979-835706   secretario@castromocho.es

Por parte de la Sra. Secretaria del Ayuntamiento, se somete al Pleno la aprobación 
del acta de la sesión anterior celebrada el día 17 de enero de 2022, y cuyo borrador había 
sido  facilitado  a  los  Sres.  miembros  de  la  Corporación,  dentro  del  plazo  legalmente 
establecido. 

Dicho lo cual,  el Borrador del  Acta de la sesión es aprobada por unanimidad de 
todos los miembros de la Corporación. Este Acta una vez transcrita en su correspondiente 
libro, será autorizada posteriormente con la firma del Sr.Alcalde, y la Sra. Secretaria,  de 
conformidad  con  lo  dispuesto  en  el  Art.  110  del  Reglamento  de  Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por R.D. 2568.

2º-  DACIÓN DE CUENTA DE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE 
2021.

Por parte de la Sra. Secretaria, se da cuenta al Pleno del Decreto de la Alcaldía de fecha 
25 de abril de 2022, en el que se aprueba la liquidación del Presupuesto correspondiente al ejercicio 
2021, y que se transcribe a continuación:

“Vista la Liquidación del Presupuesto correspondiente al ejercicio de 2021

Visto el informe que, con fecha 25 de abril de 2022, emite la Secretaria-Interventora, de 
conformidad con el  artículo  191.3  del  Texto Refundido de la  Ley  Reguladora  de las  Haciendas 
Locales y visto el informe, que con la misma fecha emite la misma funcionaria sobre estabilidad  
presupuestaria, regla de gasto y límite de deuda.

De  conformidad  con  el  artículo  191  del  Texto  refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  
Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y con el artículo  
90 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril,

HE RESUELTO:

PRIMERO:  Aprobar la Liquidación del Presupuesto del  Ayuntamiento correspondiente al  
ejercicio 2021, presentando el siguiente resumen:

 El Resultado Presupuestario obtenido de la Liquidación es:

2

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
2W

5Y
D

H
2M

KR
N

T4
KJ

G
G

KF
AS

LJ
X 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//c

as
tro

m
oc

ho
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

10
 



AYUNTAMIENTO DE CASTROMOCHO [PALENCIA]

          Pza. España nº 6, 34305 Tfno.-Fax: 979-835706   secretario@castromocho.es

CONCEPTOS DERECHOS

RECONOCIDOS

NETOS 

OBLIGACIONES

RECONOCIDAS

NETAS

AJUSTES RESULTADO 

PRESUPUESTARIO

        a) Operaciones corrientes             215.290,31  172.531,59 42.758,72

        b) Otras operaciones no financieras 37.252,26 77.438,28                  -40.186,02

1.Total operaciones no financieras (a+b) 252.542,57 249.969,87 2.572,70

     c) Activos financieros

     d) Pasivos financieros

2. Total operaciones financieras (c+d)

I.  RESULTADO  PRESUPUESTARIO  DEL  EJERCICIO 

(I=1+2) 252.542,57 249.969,87 2.572,70

AJUSTES

3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales 4.362,79

4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio

5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio

II TOTAL AJUSTES (II=3+4-5) 4.362,79

6.935,49RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)

 El Remanente de Tesorería obtenido de la Liquidación es:

COMPONENTES IMPORTES

AÑO

IMPORTES 

AÑO ANTERIOR

1. Fondos líquidos 235.044,54 254.580,78

2. Derechos pendientes de cobro 22.006,00 44.322,54

 (+) del Presupuesto corriente 4.473,08 17.650,79

 (+) de Presupuestos cerrados 7979,97 17.973,82

 (+) de Operaciones no presupuestarias 9552,95 8.697,93

3 Obligaciones pendientes de pago 10.266,32 41.981,20

(+ )del Presupuesto corriente 2.600,08

(+) de Presupuestos cerrados

(+) de Operaciones no presupuestarias 7.666,24 7.771,36

4. Partidas pendientes de aplicación 20.000 20.000

(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva

(+)  pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 20.000 20.000

I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4) 266.784,22 276.922,12

II. Saldos de dudoso cobro 2.859,32 12.217,56

III. Exceso de financiación afectada

IV .Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III) 263.924,90 264.704,56

SEGUNDO. -  De  conformidad  con  lo  previsto  en  el  artículo  193.4  del  Real  Decreto  Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, de la presente Liquidación del Presupuesto deberá darse cuenta al Pleno en  
la primera sesión que celebre.

3

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
2W

5Y
D

H
2M

KR
N

T4
KJ

G
G

KF
AS

LJ
X 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//c

as
tro

m
oc

ho
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

10
 



AYUNTAMIENTO DE CASTROMOCHO [PALENCIA]

          Pza. España nº 6, 34305 Tfno.-Fax: 979-835706   secretario@castromocho.es

TERCERO. - Remitir copia de la Liquidación a la Comunidad Autónoma y al Ministerio de Hacienda. 

CUARTO. - De conformidad con lo dispuesto en el artículo 193 bis del Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, en la redacción dada por la Ley 27/2013 de 27 de diciembre,  
de Racionalización y Sostenibilidad de la Administración Local, dar cuenta al Pleno del resultado de 
la aplicación de los criterios determinantes de los derechos de difícil o imposible recaudación, que  
determinan un importe de 2.859,32 euros.

Tras una breve explicación por parte de la Sra. Secretaria de los aspectos más relevantes  
que arroja la liquidación del Presupuesto de 2021, el Pleno se da por enterado y manifiesta su 
conformidad

3º.- APROBACIÓN INICIAL DEL PRESUPUESTO DE 2022   

Aprobado  el  expediente  de  Presupuesto  General  de  ésta  Corporación  para  el 
ejercicio 2022, formado por la Alcaldía-Presidencia, a tenor de lo dispuesto en el artículo 
168 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y de los documentos e informes 
que se unen al mismo, presenta el siguiente resumen:

PRESUPUESTO 2022 

RESUMEN POR CAPÍTULOS 
INGRESOS GASTOS 

CAP DESCRIPCIÓN  CAP DESCRIPCIÓN  
OPERACIONES CORRIENTES OPERACIONES CORRIENTES 

1. IMPUESTOS DIRECTOS ..............................  97.400 1. GASTOS DEL PERSONAL ................................  69300 

2. IMPUESTOS INDIRECTOS ..........................  
 

1500 2. 
GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y 
SERVICIOS 

 
118450 

3. TASAS Y OTROS INGRESOS ......................  35.807,53 3. GASTOS FINANCIEROS ...................................  200 
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES .............  72.500 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES ..................  17151 
5. INGRESOS PATRIMONIALES......................  23.000    

  Total ..................................  230.207,53 Total ……………….  205101 
OPERACIONES DE CAPITAL OPERACIONES DE CAPITAL  

   6. INVERSIONES REALES ....................................  82444 
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ................  57.737,47    

 Total ..................................  57.737,47  Total........................................ 82844 

TOTAL INGRESOS ..................................................  287.945,00 TOTAL GASTOS.............................................................  287.945,00 
 

 

Se formula pues, sin déficit inicial, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 165.4  
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,

B) Discusión y resolución corporativa:

Por parte de la Secretaria Interventora del  Ayuntamiento,  se ofrece un resumen de los 
aspectos más relevantes del Presupuesto confeccionado que se somete a aprobación, y por 
parte del Sr Alcalde se resuelven las dudas planteadas por los Sres. Concejales presentes en 
el Pleno 

4

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
2W

5Y
D

H
2M

KR
N

T4
KJ

G
G

KF
AS

LJ
X 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//c

as
tro

m
oc

ho
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

10
 



AYUNTAMIENTO DE CASTROMOCHO [PALENCIA]

          Pza. España nº 6, 34305 Tfno.-Fax: 979-835706   secretario@castromocho.es

Después  de  la  deliberación,  se  somete  a  votación  la  aprobación  del  presente 
Presupuesto, dando como resultado el siguiente:  Votos a favor CINCO; Votos en contra 
CERO; Abstenciones CERO; por lo que el Presupuesto es aprobado por UNANIMIDAD

Conjuntamente son aprobadas las bases de ejecución y las relaciones que integran 
el expediente, así como la plantilla de personal.

Este acuerdo se expondrá al público, en cumplimiento de lo previsto en el artículo 
169 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en relación con el artículo 112 de  
la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril.  Si  durante  el  plazo  de  exposición,  no  se  presentara 
reclamación  alguna,  se  entenderá  definitivamente  aprobado,  sin  nuevo  acuerdo 
Corporativo.

En cumplimiento de lo previsto en el  artículo 169.4 del  Real  Decreto Legislativo 
2/2004,  de 5  de marzo,  se  remitirá copia de este  Presupuesto a la  Administración del  
Estado  y  a  la  Comunidad Autónoma,  simultáneamente  al  envío  al  Boletín Oficial  de  la 
provincia del resumen por capítulos."

4º.-  PLANES PROVINCIALES  2022 (Obra:  Adecuación parte  posterior 
del edificio municipal ubicado en Plaza Solana)

Vista una comunicación de la Excma. Diputación Provincial de Palencia, 
relacionada  con  la  obra  nº  5/22  OD  denominada  ADECUACIÓN  PARTE 
POSTERIOR EDIFICIO MUNICIPAL UBICADO EN PLAZA SOLANA ( CASTROMOCHO) 
solicitando la documentación necesaria para la contratación de la misma, de 
acuerdo con lo dispuesto en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del  
Sector Público y en el Real Decreto Legislativo 781/86, de 18 de abril, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales Vigentes en materia 
de Régimen Local, el PLENO DEL AYUNTAMIENTO por unanimidad de sus cinco 
concejales, y tras las deliberaciones oportunas acuerda:

 1.- Aprobar el Proyecto Técnico de la obra redactado por el arquitecto 
Don  Esteban  Rodríguez  Calleja  con  un  presupuesto  total  (IVA  incluido),  de 
34.759,00 € financiado por el Ayuntamiento con la cantidad de 10.427,70 euros.

Dicho  Proyecto  será  expuesto  al  público,  por  término  de  QUINCE  DÍAS 
hábiles  a  efectos  de  consultas  y/o  reclamaciones,  quedando  aprobados 
definitivamente sin necesidad de nuevo acuerdo, siempre que dichos Proyectos 
hayan  sido  informadas  favorablemente  por  las  Administraciones  Públicas 
pertinentes y no se produzcan reclamaciones durante el periodo de información 
pública.

  Esta Entidad local  dispone de todos los terrenos y demás elementos 
necesarios  para  la  adjudicación  y  ejecución  de  las  obras  y  en  su  virtud 
ACUERDA:

5

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
2W

5Y
D

H
2M

KR
N

T4
KJ

G
G

KF
AS

LJ
X 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//c

as
tro

m
oc

ho
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

10
 



AYUNTAMIENTO DE CASTROMOCHO [PALENCIA]

          Pza. España nº 6, 34305 Tfno.-Fax: 979-835706   secretario@castromocho.es

2.- Poner a disposición de la Diputación Provincial y contratista que fuere 
designado, todos
los  terrenos,  elementos,  derechos  y  autorizaciones  necesarias  y  que  se 
encuentran disponibles para la adjudicación y ejecución de la obra.

3.-Aprobar la aportación de este Ayuntamiento a favor de la Diputación Provincial 
de  Palencia,  correspondiente  a  la  obra:  “ADECUACIÓN  PARTE  POSTERIOR  EN EDIFICIO 
MUNICIPAL  UBICADO  EN PLAZA  SOLANA”,  con  un  importe  total  de  34.759  euros,  IVA 
incluido, ascendiendo la Aportación Municipal a la cantidad de 10.427,70 €

           4º.- Solicitar a la Diputación Provincial de Palencia la delegación de la contratación y 
ejecución, así como la delegación de la dirección técnica de la obra “ADECUACIÓN PARTE 
POSTERIOR EN EDIFICIO MUNICIPAL UBICADO EN PLAZA SOLANA”

5º.-  Autorizar a la  Alcaldía para la  realización  de  los  trámites  precisos y 
ACTUACIONES PREPARATORIAS para efectuar la contratación y la adjudicación de las obra 
teniendo en cuenta que por razón de la cuantía del contrato, EL PLENO ES COMPETENTE 
PARA LA CONTRATACIÓN, ADJUDICACIÓN Y APROBACIÓN DEL GASTO EFECTUADO CON LA 
EJECUCIÓN DE LAS OBRAS Y APROBACIÓN DE LAS CERTIFICACIONES DE OBRA O FACTURAS 
CORRESPONDIENTES A LA OBRA ANTERIORMENTE INDICADA: 

 Previamente  a  la  aprobación  de  los  puntos  mencionados,  el  debate  se  centra 
fundamentalmente en la conveniencia de solicitar la delegación en la contratación de las 
obras, dada la mala experiencia sufrida en años pasados cuando no se solicitó mencionada 
delegación de obra a la Diputación de Palencia. 

5º.- ELECCIÓN DE JUEZ DE PAZ SUSTITUTO

Por parte del  Sr.  Alcalde  se  da  cuenta  al  Pleno  del  escrito de  la  Secretaría  de 
Gobierno  ( Justicia de Paz) del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León con sede en 
Burgos de fecha  10  de  enero de 2022, por el que comunica que el  4  de  junio de 2022 
finaliza en su mandato el  actual  Juez de Paz sustituto Dª  BEATRIZ ATIENZA GONZÁLEZ, 
requiriendo a este Ayuntamiento para que elija persona idónea para el mencionado cargo 
que esté dispuesta a aceptarlo. 

            Atendido que la elección corresponde al Pleno del Ayuntamiento, visto el informe  
jurídico emitido por la Secretaria de la Corporación. 

6

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
2W

5Y
D

H
2M

KR
N

T4
KJ

G
G

KF
AS

LJ
X 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//c

as
tro

m
oc

ho
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

10
 



AYUNTAMIENTO DE CASTROMOCHO [PALENCIA]

          Pza. España nº 6, 34305 Tfno.-Fax: 979-835706   secretario@castromocho.es

            Vista la convocatoria efectuada por la Alcaldía publicada en el Tablón de Edictos del  
Ayuntamiento y Tablón de Anuncios del Juzgado de Paz, y Boletín Oficial de la Provincia 
número 37 de fecha 28 de marzo de 2022, y que solamente se ha presentado la siguiente 
solicitud:

-  Dª. Beatriz Atienza González con D.N.I. nº 71.963.872-T

            Se concluye que la persona solicitante se considera persona idónea para ser 
propuesta como Juez de Paz sustituto de Castromocho. 

 Enterada la Corporación y tras breve debate  por  5 votos a favor de los 5 concejales  
que legalmente la componen, que representan la mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación, se ACUERDA: 

Elegir como Juez de Paz sustituto de este Municipio a  Dª. Beatriz Atienza González 
con D.N.I. nº 71.963.872-T  al considerar que es persona idónea, que reúne las condiciones 
previstas  en el  artículo 102 de  la Ley Orgánica del  Poder  Judicial  y  no está incursa en 
ninguna de las causas de incapacidad ( 303 de la LOPJ), incompatibilidad ( 389 LOPJ) o 
prohibición previstas en los artículos de la propia Ley, proponiendo su nombramiento a la  
Sala de Gobierno del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León con sede en Burgos, 
conforme a lo previsto en el artículo 7 del Reglamento de los Jueces de Paz aprobado por 
Acuerdo del  Consejo General  del  Poder Judicial  de 7 de junio de 1.995 (BOE de 13 de 
julio).”

6.- DACIÓN DE CUENTA DE DECRETOS DE ALCALDÍA  

A fin  de  dar  cumplimiento  a  lo  dispuesto  en  el  artículo  42  del  Reglamento  de 
Organización, Funcionamiento, y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, se da cuenta al  
Pleno  de  las  Resoluciones  adoptadas  por  la  Alcaldía  desde  la  última  Sesión  Plenaria 
ordinaria, al objeto de que los Sres. Concejales conozcan el desarrollo de la Administración 
Municipal a los efectos de control y fiscalización de los órganos de Gobierno, previsto en el  
Art. 22.2.a de la Ley 7/85 de 2 de Abril:

Desde el Decreto 2021-0117 de fecha 23 de  noviembre  de 2021 hasta el Decreto 
2022-0016 de fecha 5 de mayo de 2022.

Entre los Decretos de los que se da cuenta al Pleno, además de los referidos a las 
aprobaciones de gasto, ordenaciones de pago y correspondientes transferencias bancarias 
a sus beneficiarios derivados de la gestión ordinaria del Ayuntamiento, los que se refieren a 
tomas  de  razón  de  las  declaraciones  responsables  de  obras  presentadas  por  sus 
promotores o representantes y otros derivados de la actividad municipal,  se destaca el 

7

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
2W

5Y
D

H
2M

KR
N

T4
KJ

G
G

KF
AS

LJ
X 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//c

as
tro

m
oc

ho
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 7

 d
e 

10
 



AYUNTAMIENTO DE CASTROMOCHO [PALENCIA]

          Pza. España nº 6, 34305 Tfno.-Fax: 979-835706   secretario@castromocho.es

referido a la CIFRA DE POBLACIÓN DE CASTROMOCHO a 1 enero de 2022, y que a salvo de 
la aprobación oficial definitiva por el INE, asciende a la cantidad de 212 habitantes.      

El Pleno por unanimidad de todos los miembros asistentes se da por enterado de las 
referidas  Resoluciones  dictadas  por  la  Alcaldía  en  el  ejercicio  de  sus  competencias  y 
manifiesta su conformidad con las mismas.

7º.- SOLICITUDES, ESCRITOS, COMUNICACIONES, INFORMES.

Respecto de las solicitudes presentadas en el Ayuntamiento, el Sr. Alcalde da cuenta 
de una presentada por el Sr. Párroco de Castromocho, en la que hace constar que se han 
realizado unas obras programadas de rehabilitación en el atrio de la iglesia de Santa María 
y que debido al montante de las mismas y las dificultades de la parroquia para hacer frente 
a las mismas en soledad, solicita a diversas instituciones y entre ellas al Ayuntamiento , una 
subvención para colaborar en su financiación.    

El Pleno del Ayuntamiento, tras un debate relacionado con las obras que se pueden 
hacer o no en los entornos de la iglesia, muestra su conformidad a la propuesta efectuada 
por el Sr. Alcalde de entregar a la Parroquia solicitante, a modo de subvención directa una 
cantidad de 2.000 euros previos los trámites legales que sean oportunos y para la finalidad 
expuesta.

Seguidamente se da cuenta del escrito presentado por la ASOCIACIÓN CULTURAL 
“TADEO ORTEGA” en el que se da cuenta de que se ha programado un concierto de órgano 
en la iglesia de SAN ESTABAN, el día 2 de agosto de 2022 a las 20.30 horas con la organista  
MARTA MISZTAL,  y se solicita del  Ayuntamiento ayuda económica para la afinación del 
órgano, el Pleno del Ayuntamiento, acuerda entregar a la Parroquia solicitante, a modo de 
colaboración una cantidad de 300 euros previos los trámites legales que sean oportunos y 
para la finalidad expuesta.

A continuación, y dentro del apartado de INFORMES, por parte del Sr. Alcalde se 
procede a dar cuenta, a los Sres. Concejales de los siguientes asuntos:

Por parte de la Excma Diputación Provincial  se ha concedido una subvención al 
Ayuntamiento por importe de 4.170 € para contratar a un trabajador para realizar obras y  
servicios de interés general, se ha contratado a la trabajadora ELOISA GONZÁLEZ, durante 
un periodo de 4 meses a tiempo parcial.   

También se ha concedido una ayuda por parte de la Diputación de Palencia para la 
lucha contra la plaga de mosquitos que asciende a la cantidad de 1.800 €

Igualmente se informa al Pleno de otra subvención concedida al Ayuntamiento por 

8

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
2W

5Y
D

H
2M

KR
N

T4
KJ

G
G

KF
AS

LJ
X 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//c

as
tro

m
oc

ho
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 8

 d
e 

10
 



AYUNTAMIENTO DE CASTROMOCHO [PALENCIA]

          Pza. España nº 6, 34305 Tfno.-Fax: 979-835706   secretario@castromocho.es

la Diputación en concepto de arreglo de caminos, concretamente el que va de ABARCA A 
CASTROMOCHO, por importe de 7.240,68 €

Por  último,  en  el  apartado  de concesión  de  subvenciones  por  la  Diputación,  se 
informa de la concesión de una subvención al ayuntamiento para obras en rehabilitación 
en edificios públicos ascendiendo la subvención concedida a la cantidad de 15.000 €

En  otro  orden  de  cosas,  se  informa  por  parte  de  la  Sra.  Secretaria  de  los 
movimientos en el Padrón Municipal en los últimos meses, de la actuación musical que se 
producirá  en  el  municipio  el  día  10  de  julio  de  2022  a  las  13.00  horas  dentro  de  la  
Programación  Cultural  del  verano 2022,  y  de las  actuaciones  previstas  en el  municipio 
durante  el  verano  dentro  de  las  campañas  “Ganas  de  Deporte”  y  “Programa  de 
Dinamización Juvenil”, organizadas todas por la Diputación Provincial de Palencia 

8º.- RUEGOS Y PREGUNTAS

En este apartado, el Sr. Concejal Don Manuel Sendino, pregunta sobre si hay alguna 
novedad sobre el camión de basuras del que se trató en la sesión de la Mancomunidad 
respectiva, informando el Sr. Alcalde que no tenía constancia de ninguna novedad en dicho 
aspecto.

También se pregunta sobre por que no se había cortado el suministro de agua el día  
25  de  mayo  en  el  que  se  celebraba  la  Sesión  ordinaria,  como  se  había  comunicado 
previamente, respondiendo el Sr. Alcalde que la razón del corte era que se iba a limpiar el 
depósito de agua, pero que finalmente no se produjo dicha limpieza, por un problema de 
riesgos laborales en la misma y que se posponía a otra fecha indeterminada.   

Por último, se pregunta por el tema de las Fiestas Patronales de 2022, y se expone 
la intención de traer orquestas  o grupos de calidad,  pero reservar las mismas para las 
actuaciones  del  fin  de  semana  (viernes  y  sábado),  pues  se  ha  observado  que  las 
actuaciones programadas en lunes y martes no tienen afluencia y es mejor quitarlas del  
Programa  

Dicho lo cual, y no habiendo más asuntos que tratar,  por el Sr.  Alcalde se da por 
terminado el  acto,  levantándose  la sesión a las 19 horas  20 minutos,  de  lo  cual  como 
Secretaria DOY FE.

EL ALCALDE, LA SECRETARIA

9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
2W

5Y
D

H
2M

KR
N

T4
KJ

G
G

KF
AS

LJ
X 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//c

as
tro

m
oc

ho
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 9

 d
e 

10
 



AYUNTAMIENTO DE CASTROMOCHO [PALENCIA]

          Pza. España nº 6, 34305 Tfno.-Fax: 979-835706   secretario@castromocho.es

10

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
2W

5Y
D

H
2M

KR
N

T4
KJ

G
G

KF
AS

LJ
X 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//c

as
tro

m
oc

ho
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

0 
de

 1
0 


	Pza. España nº 6 34305 Castromocho [Palencia] Tfno.-Fax: 979-835706 secretario@castromocho.es
	. España nº 6 34305 Castromocho [Palencia] Tfno.-Fax: 979-835706 secretario@castromocho.es
	spaña nº 6 34305 Castromocho [Palencia] Tfno.-Fax: 979-835706 secretario@castromocho.es
	.C.P. Pza. España nº 6 34305 Castromocho [Palencia] Tfno.-Fax: 979-835706 secretario@castromocho.es
	-Telf.979060529-Fax.979835706

		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Castromocho
	2022-08-03T10:38:04+0200
	Castromocho
	FLORENCIO CABALLERO DE LA TORRE - 12695450W (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Castromocho
	2022-08-03T10:44:36+0200
	Castromocho
	SONIA PESCADOR GRAJAL - 12765426N (FIRMA)
	Lo acepto




